
Stránka 1Ministerstvo vnitra - asopis Policista 9/2001

4.1.2009 21:42:28http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/policista/2001/0009/slavpol.html

Archiv - erven 2008
POLICISTA  9/2001

sí ník Ministerstva vnitra

zkoušení zbraní

Z denního tisku je známo, že technické zkoušky v rámci ve ejné obchodní sout že
na nové policejní pistole probíhaly ve Vojenském technickém ústavu výzbroje a
munice ve Slavi ín na Zlínsku. Musíme to up esnit: zkoušky provádí samostatná
sou ást ústavu, Zkušebna malorážových zbraní a ochranných prost edk , která je
akreditována jako zkušební laborato . 1128) malorážových zbraní a ochranných
prost edk se zavedeným certifika ním systémem ízení jakosti ISO 9003 ( SN
EN 45 001). O podmínkách a výsledcích zkoušek se nepodávají žádné informace
ve ejnosti.

li jsme však p íležitost seznámit se s tím, jak Zkušebna VTÚVM vypadá a k jakým zkouškám je
vybavena. I z toho se dá nep ímo usoudit, jaké zkoušky pistole prod lávají, co všechno musí nová policejní zbra
vydržet.

Zkušebna se orientuje na zkoušky úplnosti a technického stavu, základních charakteristik zbran , p ezkoušení zbran st elbou, m ení hlavních
pružin, tlaku prachových plyn , kadence, po áte ní rychlosti st ely, seskupenosti a správnosti st elby. Zkoušky odolnosti materiál a výrobk proti
pr st elu zde provád jí podle všech myslitelných vojenských i civilních norem a p edpis SN, STANAG (NATO), MIL STD, eských vojenských
TPVD a ady dalších. K tomu p istupují normalizované zkoušky odolnosti osobní ochrany proti pr pichu. Zkušebna je sice ur ena pro pot eby VTÚVM a
Armády R, ale fakticky je otev ena všem zákazník m. U zkoušek odolnosti materiál proti pr st elu prý dnes mírn evažují zákazníci "z civilu".

V poslední letech se ve Slavi ín také realizuje nezanedbatelné množství zakázkových zkoušek pro Policii R. Nejde jenom o technické zkoušky
zbraní posuzovaných ve zmín ném tendru, ale i o zkoušky dalších zbraní, st el a jejich ú ink na r zné materiály aj.

Nedávno dokon ený druhý tunel umož uje zkoušky st elbou z kulových zbraní do ráže 14,5 mm. Má p dorys 15x6
m a sv tlou výšku asi 3 m. Je dimenzován tak, aby bylo možno st ílet na v tší vzorky - nap íklad kompletní bankovní

epážky, pancé ované automobily, pancé ování letadel a podobn . Zkoušela se zde nap íklad Škoda Octavia
pancé ovaná ve SVOS P elou .

Nezbytností je za ízení na grafický záznam a vyhodnocování innosti mechanismu automatické nebo
poloautomatické zbran , stejn jako p ístroj pro m ení a analýzu zp tného rázu. Optické rámy na m ení rychlosti
st ely pracují na bázi infra ervených idel; jde o za ízení EBAL 95 a SP 96 od firmy E-COM Slavkov. Pro m ení
tlak prachových plyn v hlavni se ve Slavi ín používá za ízení firmy Kistler s piezoelektrickými sníma i 6215,
které požadují normy STANAG. Podle eských vojenských metodik TPVD se k tlakom rným m ením ješt

používají tzv. crushery, což jsou p edtla ené m né vále ky, z jejichž stupn deformace se po ítá maximální tlak. V sou asné dob jednají s firmou
Olympus o zakoupení vysokorychlostní kamery s po íta ovou "smy kou".

ístroj k m ení a registraci pr hu odporu spoušt vznikl ve spolupráci VTÚVM Slavi ín a E-COM Slavkov; v této spolupráci ostatn byla
vyvinuta v tšina speciálního m icího za ízení zkušebny - zkušebna vyspecifikovala parametry, E-COM zajistil technické ešení. Podmínky všech
zkoušek musí být p esn definované a reprodukovatelné, aby bylo možno navzájem porovnávat výsledky a podle pot eby zkoušky kdykoliv zopakovat. I
síla pot ebná k "vytržení" pistole z pouzdra se zjiš uje objektivn , na trhacím stroji.

Jednou z nejd ležit jších zkoušek vypovídajících o bezpe nosti zbran je pádová zkouška. Ve slavi ínské zkušebn si k tomu ú elu rovn ž vyrobili
speciální za ízení umož ující elektromechanicky vypoušt t zbra ze zvolené výšky na p edepsanou podložku, t eba betonovou. Pistole lze zkoušet
pádem nap íklad podle policejních metodik z výšky 3 m, anebo podle vojenských TPVD z výšky 1,5 m. V druhém p ípad jde o orientovaný pád na
požadovanou ást zbran : na ústí, na kohout, na dno zásobníku, na mí idla, na pravou nebo na levou stranu... Ze t í metr už nelze zbra i dopadu

esn orientovat, takže jde o nedefinovaný dopad. Po pádu ze t í metr musí zbra stat bezpe ná, tedy zejména nesmí vyst elit, ale nemusí být
funk ní. Po každém pádu z 1,5 m musí být zbra bezpe ná i funk ní, jenom na kosmetické vady se nehledí.

Zkoušky funk ní spolehlivosti zbraní, p i kterých nesmí dojít k p ekro ení dovoleného po tu závad, se
provád jí i za ztížených podmínek, kdy se zkouší zejména všechno to, co se p i b žném používání zbran
nedoporu uje. Nap íklad extrémních teplotních podmínek se dosahuje v teplotních komorách Heraeus, umož ujících
zkoušky funkce za snížené nebo zvýšené teploty. Takzvaná šokovací komora umož uje zkoušky p i teplotách od
-70o C do +180 oC s rychlým p echodem. Druhá komora je do +300 oC, další zase do -55 oC... Pro zkoušky zbraní
se ale krajní teplotní rozsahy nepoužívají, protože to nepožadují technické podmínky. Všechny komory umož ují
upevn ní té které zbran a její úplné nebo alespo áste né ovládání bez otvírání komory. Lze v nich i vyst elit,

emž st ela opustí komoru okénkem a je bezpe zachycena. Další komora umož uje zkoušku funkce p i
sou asném "sprchování" zbraní, což je definovaná simulace dešt . Zbra lze ovládat zven í s pomocí rukáv a op t
z ní lze i st ílet ven z komory.

Odolnost proti korozi se také ov uje nap íklad pono ením zbran do solného roztoku a jejím následným uložením v definovaném prost edí.

sn ed dokon ením je nová prašná komora vlastní konstrukce, která umožní "definované prášení" podle r zných norem. Také v pr hu
prášení bude možno st ílet. Už tak vysoká náro nost zkoušek se v závislosti na technických podmínkách zvyšuje r znými kombinacemi p edepsaných
podmínek: nap íklad dokonale dosucha vyt ená zbra v prašném prost edí...

Jednou z extrémních zkoušek je vle ení zbran v písku. Pistole se na dráze 4 m a rychlostí kolem 1 ms-1 vle e po vrstv písku definovaných
vlastností. Aby se co nejvíc p iblížily podmínky poušt , písek má dokonce p edepsanou teplotu 35 oC a musí se elektricky oh ívat topnými t lísky. Pistole
nesmí nabrat tolik písku, aby to znemožnilo její bezpe nou funkci.

Mezi tolika speciálními p ístroji vyhlíží trochu primitivn plechová krabice s ryskou ozna ující 50 litr obsahu. Toto
za ízení ur ené pro zkoušky zbraní v bahn je sice jednoduché, ale totéž už neplatí o jeho používání. Bahno tvo ené
sm sí jílu a vody je samoz ejm op t definované, a to podle norem STANAG dokonce v 12 stupních hustoty.
Konkrétn policejní zbran byly zkoušeny v lázni íslo 4, která vypadá jako hodn špinavá voda. Od lázn . 6 se

idává ješt emi itý písek, takže podmínky pro innost mechanismu jsou skute nelidské.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Stránka 2Ministerstvo vnitra - asopis Policista 9/2001

4.1.2009 21:42:28http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/policista/2001/0009/slavpol.html

Zkoušky životnosti jsou náro né zejména na pracovní sílu. St ílí se z ruky, v tšinou na venkovní st elnici. Podle technických podmínek m že jít
nap íklad o 10 000 až 15 000 výst el z jedné zbran ; zpravidla se zkouší více vzork . Na zkušebn VTÚVM pracuje šest lidí, ale ti by takové zkoušky
sami nesta ili provést, a tak se p ibírají další pracovníci ústavu. Každý si olepí dlan a prsty nezbytnými náplastmi a pustí se do toho... Nap íklad u pistole
je dovoleno vyst elit za den maximáln 5000 ran, i když by prý st elci zvládli i víc. Jenom do pln ní zásobník se moc lidé nehrnou - i k tomu se musí
olepit ruce. Sou ástí zkoušek je opakovaná st elba v tšího po tu ran bez išt ní a mazání zbran .

K nep íliš záživným, ale pochopiteln nezbytným pracím pat í zkoušky exploatace sou ástek. Pracovník dostane zbra , druhý u n ho sedí s
tabulkou a pe liv zaznamenává, zda nap íklad b hem 4000 spušt ní naprázdno nedojde k ulomení zápalníku nebo k poškození jiné sou ástky. Nebo se
podle technických podmínek zbra musí t eba stokrát rozebrat až na jednotlivé sou ástky a zase složit; stále musí být funk ní a bezpe ná. 1500x se
zbra áste rozebere k išt ní a složí - sleduje se p i tom eventuální zv tšování v lí, ztížené ovládání a podobn . N kolika tisíci pokus se ov ují
vlivy išt ní a v bec všeho, co p ichází v úvahu p i používání zbran .

emysl LIŠKA

Copyright © 2001 Ministerstvo vnitra eské republiky
| úvodní stránka |

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz

